
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001514 del 11/09/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Amministrativo Viabilità
Responsabile: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Fiorenzo Bevacqua

Oggetto

Procedura di affidamento diretto ai sensi del novellato art. 36 
comma 2 lett. b) del Codice dei contratti per l'appalto dei lavori 
denominati “Interventi di sistemazione  sede stradale Strade 
provinciali del Gruppo n. 26 di competenza del Servizio tecnico n. 
2 " - Piano dei finanziamenti ai sensi del DM n. 49 del 16/02/2018 
- Interventi per l'annualità 2019 – COD. INTERVENTO 00786.19.CS  
- Approvazione atti di gara e proposta di aggiudicazione in favore 
dell'impresa BI.CA.MIS. S.R.L. - P. IVA 01650440785 - 
Imputazione di spesa sul Capitolo di bilancio  25020201- Impegno 
n. 776/2019 - RUP Ing. Fiorenzo Bevacqua - CIG: 7960110A91- 
CUP: F99J18000420001 - COD. GARA_01ADVB19



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed in 
particolare:

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che al comma 5 stabilisce: "La stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede 
all'aggiudicazione ", e al comma 7 che "l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario ";

PREMESSO CHE:

- con Determinazione dirigenziale n. 2019000285 del 08/03/2019 si è proceduto alla approvazione del 
progetto esecutivo inerente i seguenti lavori: “Interventi di sistemazione  sede stradale Strade provinciali del 
Gruppo n. 26 di competenza del Servizio tecnico n. 2 " CUP: F99J18000420001, dell'importo complessivo di 
euro 125.613,84 – intervento ammesso al finanziamento ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4 del DM n. 49 del 
16/02/2018, con il codice 00786.19.CS;

- con Determinazione a contrarre n. 2019001095 del 05/07/2019, esecutiva dal 17/07/2019 RG 2019001112, 
è stata indetta una procedura mediante affidamento diretto ai sensi del novellato art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., stabilendo di richiedere un preventivo nei confronti di almeno tre 
operatori economici iscritti nell’albo delle imprese, istituito con determinazione dirigenziale Settore AA.GG. N° 
81 del 26/01/2018, qualificati per l’affidamento e l'esecuzione per lavori riconducibili alla Cat. OG3 di cui 
all'allegato A del DPR n. 207/2010;

- per l'affidamento dei lavori in oggetto,  con la sopra citata determinazione a contrarre è stato previsto un 
importo per lavori da porre a base d’asta pari ad € 96.236,00  comprensivo di costo della manodopera pari 
ad € 7.211,60, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.964,00, per un importo complessivo 
di €  98.200,00 oltre IVA, e stabilendo, in applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del 
D.Lgs 50/2016, di espletare la suddetta procedura di gara in modalità telematica,  attraverso il Portale della 
piattaforma di e-procurement  dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it;

- è stata inoltrata richiesta di preventivo nei confronti di n. 3 (tre) operatori economici  iscritti nell’elenco delle 
imprese, istituito con Determinazione dirigenziale Settore AA.GG. N° 81 del 26/01/2018, qualificati per l’
affidamento e l'esecuzione per lavori riconducibili alla Cat. OG3 di cui all'allegato A del DPR n. 207/2010, 
come di seguito elencati:

1. Con PEC del 19/07/2019 Prot. n. 29523 alla ditta BI.CA.MIS. S.R.L., con sede a Rossano (CS);
2. Con PEC del 19/07/2019 Prot. n. 29528 alla ditta LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E 
FIGLI, con sede a Cariati (CS);
3. Con PEC del 19/07/2019 Prot. n. 29583 alla ditta SAMMARCO GIUSEPPE COSTRUZ. GEN. SRL, 
con sede a Cirò Marina (KR);

CONSIDERATO che, entro la data e l’ora fissati nella richiesta, sono pervenuti tramite piattaforma telematica 
i seguenti preventivi:

1) Preventivo della ditta BI.CA.MIS. S.R.L, pervenuto il giorno 24/07/2019 alle ore 15:53:58;

2) Preventivo della ditta LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI, pervenuto il giorno 
25/07/2019 alle ore  16:47:32;

- che, in data 06 Agosto 2019, come da verbale di comparazione dei preventivi, agli atti di ufficio,  il RUP dei 
lavori in oggetto procede all'apertura delle offerte e alla disamina della documentazione pervenuta secondo 
quanto stabilito nella richiesta di preventivo inoltrato alle ditte sopra citate, constatando che il ribasso 
maggiore risulta offerto dall’impresa LA CALCESTRUZZI CARIATESE DI TRENTO E FIGLI, P. IVA n 
01557910781, con sede a Cariati (CS) offrendo un ribasso del -30,710%;

- che, il Responsabile del Procedimento, procede alla sospensione delle operazioni di gara al fine di dar 
corso al sub procedimento di verifica del rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d), come 
previsto dal comma 10, ultimo periodo dell'articolo 95, pertanto, tramite Pec Prot. n. 33588 del 06/08/2019, 
richiede alla suddetta impresa di fornire  per iscritto le giustificazioni in merito al costo della manodopera 
dichiarato , entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla suddetta nota, al fine di verificare la congruità, serietà e 
sostenibilità della proposta contrattuale offerta;



- che, in data 21/08/2019, alle ore 09:11, l’impresa sopra citata inoltra, tramite piattaforma, le giustificazioni 
per l’offerta incongrua, a seguito delle quali il RUP, preso atto della disponibilità della stessa ad un incontro in 
contraddittorio, richiede ulteriori chiarimenti  in merito alla congruità dell’offerta;

VISTO il verbale di contradditorio del 02/09/2019, agli atti,con il quale il RUP prende atto delle 
controdeduzioni verbali riportate dal rappresentante legale dell’impresa, Sig. Fuoco Gabriele, alla presenza 
del proprio direttore tecnico,  e,  analizzando nel suo insieme generale i giustificativi di carattere tecnico ed 
esecutivo rispetto alle analisi dei costi, riscontrando una valutazione poco approfondita dei costi e delle 
singole lavorazioni dell’appalto, tali da rendere anomala e non congrua l’offerta presentata;

VISTA la dichiarazione di verifica e congruità dell'offerta, agli atti, con la quale il RUP dei lavori, Ing. Fiorenzo 
Bevacqua, in data 02/09/2019,  ), valuta le giustificazioni presentate dall’impresa LA CALCESTRUZZI 
CARIATESE DI TRENTO E FIGLI, P. IVA n 01557910781, con sede in Cariati (CS), non esaustive e non 
sufficienti, dichiarando anomala e ingiustificatamente bassa  l’offerta presentata, e disponendone pertanto l’
esclusione dalla procedura di affidamento;

PRESO ATTO che, con la sopracitata dichiarazione, il RUP formalizza, inoltre, proposta di aggiudicazione ex 
art. 33 co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016,  in favore dell'impresa BI.CA.MIS. S.R.L., con sede in Corigliano 
Rossano (CS) - P. IVA 01650440785 - che ha offerto un ribasso del -10,616 % sull’importo a base d’asta, 
determinando in  € 86.019,59 l’importo netto di aggiudicazione, oltre oneri di sicurezza di € 1.964,00 per l’
importo complessivo di € 87.983,59, da tenere all’atto della stipula del contratto;

RITENUTO che, si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 co. 
5 del D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art. 33 co. 1 del medesimo decreto, così come formulata 
nella relazione del RUP di verifica congruità del 02/09/2019; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) - 
Numero Protocollo INPS_16932786 del 02/09/2019; 

PRESO ATTO che, è stata avviata l'istruttoria sull'impresa aggiudicataria,  relativamente alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, autodichiarati dalla stessa in sede di gara, attraverso il 
servizio AVCPass della piattaforma ANAC;

RITENUTO disporre l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi  in favore della suddetta impresa, specificando 
che la stessa diverrà efficace a seguito della verifica sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, approvato, in sede di aggiornamento, con 
Disposizione Presidenziale n. 24 del 31 Gennaio 2019  e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;
i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto 
dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA



1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte,  la 
proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, formalizzata nella 
dichiarazione di congruità del RUP dei lavori, parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non 
materialmente allegata, per l’appalto dei lavori denominati  “Interventi di sistemazione  sede stradale Strade 
provinciali del Gruppo n. 26 di competenza del Servizio tecnico n. 2 " CUP: F99J18000420001;

2) Di provvedere, a norma dell'art. 32 co. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione della procedura in 
favore dell'impresa dell'impresa BI.CA.MIS. S.R.L., con sede in Corigliano Rossano (CS) - P. IVA 
01650440785 - che ha offerto un ribasso del -10,616 % sull’importo a base d’asta, determinando in  € 
86.019,59 l’importo netto di aggiudicazione, oltre oneri di sicurezza di € 1.964,00 per l’importo complessivo di 
€ 87.983,59, da tenere all’atto della stipula del contratto;

3) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale 
ad accettazione dell’offerta; 

4) Di dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione così 
disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all'aggiudicatario dei prescritti requisiti di 
ordine generale, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5) Di prendere atto che la spesa  trova copertura a valere sulle risorse previste dal  DM 49 del 16 Febbraio 
2018 del MIT - assentite dal MIT con la nota Prot. M. Inf. Strad. Registro ufficiale U. 0001054 del 25/01/2019 
- COD. INTERVENTO 00661.19.CS - Capitolo di bilancio  25020201, Impegno n. 776/2019, giusta 
Determinazione dirigenziale n. 803 del 23/05/2019;

6) Di dare atto che l’aggiudicatario dovrà costituire le “garanzie definitive” previste dall’articolo 103 del d.lgs 
n. 50/2016;

7) Di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica, nei termini e con le modalità stabiliti dall'’art. 
32, comma 14 del Codice, con oneri e spese a carico dell'operatore economico aggiudicatario;

8) Di riservarsi la facoltà di disporre l'avvio anticipato delle prestazioni contrattuali nei confronti della società 
aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il controllo contabile e 
al Settore Appalti e Contratti per gli adempimenti di competenza;

10) Di procedere alla comunicazione del presente atto tempestivamente, e comunque non oltre cinque 
giorni dalla data dello stesso, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i candidati 
che hanno presentato un’offerta ammessa in gara e comunque agli eventuali altri soggetti così come previsto 
dall’art. 76, comma 5), lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sulla piattaforma di e-procurement   disponibile all'indirizzo web: 
https://gare.provincia.cs.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 e ss.mm.ii..

Cosenza, 11/09/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


